
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 7 del 26-01-2022 
 

 

 

 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014/2020 (Reg.CE 1305/2013) Misura 19 - Sostegno allo 

Sviluppo Locale Leader GAL SIBILLA - Bando Misura 19.2.7.5. 

Operazione A) - PIL "Laghi e dintorni nell'Appennino Maceratese. I 

geositi della Valle del Fiastrone" - Approvazione progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economica e nomina RUP. 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno   ventisei  del mese di gennaio, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO A 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Vice Segretario Dott. Pier Carlo 

Guglielmi 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  

MASSIMILIANO MICUCCI nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA – Piano di 

Sviluppo Locale Sibilla;  

Atteso che il suddetto Bando prevede la seguente sottomisura:  

• Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali 

per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture;  

Rilevato che: 

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno per i suddetti 

Bandi è fissato per le ore 13:00 del 02/02/2022; 

- l’obiettivo generale del Bando è quello di valo rizzare le risorse naturali e 

culturali del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia 

coordinata pubblico – privata; 

- il Bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) 

in forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di 

aumento diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di 

aumento diretto dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del 

PIL; 

Atteso che ai fini dell’attuazione del PIL i Comuni di Belforte del Chienti, 

Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, 

Fiastra, Serrapetrona, Valfornace si sono associati con un’idea progettuale 

integrata, rivolta alla valorizzazione delle aree immediatamente a ridosso dei laghi 

Polverina, Borgiano e Fiastra, e dei comuni limitrofi che in qualche modo 

gravitano intorno a queste aree, delineando quindi due linee di progetto finalizzate 

ad un’unica “strategia di sviluppo sostenibile del territorio dei nove comuni 

fondata sulla forte identità delle comunità locali rivolta a valorizzare in chiave 

turistica le risorse prevalenti ambientali e paesaggistiche del contesto”, dando 

vita ad un partenariato pubblico privato cha ha dato origine al Progetto integrato 

Locale “Laghi e dintorni nell’Appennino Maceratese”;  

Considerato che: 

- il Comune di Camporotondo di Fiastrone ed il Comune di Cessapalombo, comuni 

che non “gravitano direttamente” sul lago di Borgiano, in coerenza con il 

fabbisogno del PIL F_01 e con l’obiettivo specifico OS.2, intendono realizzare un 

progetto coordinato e complementare finalizzato alla valorizzazione dei “Geositi 

della Valle del Fiastrone” per realizzare un itinerario tematico intercomunale, 

ciclo pedonale, legato alla fruibilità delle valenze geologiche e paesaggistiche 

presenti lungo la valle del Fiastrone; 

-nello specifico, l’intervento del comune di Camporotondo di Fiastrone, strutturato 

su tre piccoli interventi strettamente interconnessi uno con l’altro, si configura 

come unico intervento all’interno dell’itinerario “I Geositi del Fiastrone” e 

comprende un’Area si Sosta, un’Area di ricarica Bike ed un Percorso Ciclo 

Pedonale; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 3 

 

Visto lo studio di fattibilità tecnico ed economica redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, condiviso con gli Amministratori e presentato secondo quanto 

prescritto dall’art. 23 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, relativo alle lavorazioni per 

la realizzazione di “I geositi della Valle del Fiastrone”, che prevede una spesa 

complessiva di € 87.500,00= (comprese somme  a disposizione), composto dai 

seguenti elaborati qui allegati e dal pedissequo quadro tecnico economico:  

Elenco elaborati: 

- TAV 1 Relazione Tecnica Descrittiva 

- TAV 2 Planimetria Generale Interventi 

- TAV 3 Progetto Aree di Intervento 

- TAV 4 Computo 

- TAV 5 Elenco Prezzi 

- TAV 6 Analisi nuovi prezzi 

- TAV 7 Stima incidenza manodopera 

- TAV 8 Stima incidenza sicurezza 

- TAV 9 Quadro tecnico economico 
 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
Lavori di realizzazione itinerario "I geositi del Fiastrone" 

 

A
. 
IM

P
O

R
T

O
 L

A
V

O
R

I  
A     Importo lavori                                                                                                                       €                    64.932,55  
1        lavori a misura €       64.932,55  

  
di cui:  

2        Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso €         1.694,04 
3        Oneri relativi incidenza manodopera €       11.588,96 
4        Importo dei lavori soggetto a ribasso €      63.238,51 

 TOTALE IMPORTO LAVORI €       64.932,55  

€                                          64.932,55 
 

 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E
 B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1 imprevisti iva compresa € 230,65   
 

2 
Fondo incentivanteper funzioni tecniche 

art.113 D.Lgs 50/2016 
 

€ 
 

1.298,65 
 

3 
 
Spese tecniche di progettazione 

 
€ 

 
6.493,26 

7B Contributio integrativo su spese tecniche (4%) su b1+b2+b3 € 259,73 
9 Iva 22% su lavori € 14.285,16 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
€ 

 
22.567,45 

 
€ 

 
22.567,45 

 A+B TOTALE GENERALE  € 87.500,00 

RILEVATO che il progetto di cui sopra, conformemente a quanto disciplinato dal 

combinato disposto degli artt. 23, comma 4 e 216, comma 4 del D. Lgs n. 50/2016, 

è stato redatto nel rispetto degli artt. da 17 a 23 del D.P.R. 05/10/2010, n. 207;  

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica di cui sopra, per l'importo complessivo pari ad € 

87.500,00=, ritenutolo completo e corrispondente alla volontà 

dell’Amministrazione ed in quanto atto preliminare e necessario alla 

partecipazione della procedura selettiva in argomento;  

Accertato che per la realizzazione delle opere:  

 non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti urbanistici, poiché le 

lavorazioni in progetto sono già conformi agli strumenti urbanistici; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 4 

 

 è necessaria la sottoscrizione di un accordo di comodato gratuito per 

l’utilizzo di tre porzioni di terreno interessate all’intervento;  

 non occorre aggiornare il vigente programma triennale delle OO.PP. ed 

elenco annuale, in quanto opera inferiore ai 100.000 euro; 

Visto che con il Sig. Persicorossi Pietro, proprietario del terreno ricadente al F.5 

Part. 195/porz., ove è prevista l’area di sosta geosito, è stato sottoscritto un 

contratto di comodato d’uso, giusto provvedimento di G.M. n . 55 del 13/09/2019, 

finalizzato all’acquisizione della disponibilità del medesimo;  

Vista la delibera di G.M. n. 6 del 26/01/2022 con la quale si è approvato lo 

schema di contratto di comodato d’uso, a titolo gratuito per il Comune di 

Camporotondo di Fiastrone, finalizzato all’acquisizione della disponibilità dei 

terreni contraddistinti, F.6 Part. 64, F.8 Part.324 e 245 ove è previsto la 

realizzazione del percorso ciclo pedonale;  

Rilevato il “Verbale di validazione dello studio di fattibilità tecnico -economica”, 

redatto in contraddittorio con il  progettista,  ai sensi del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 art. 26 comma 8, con il quale il Responsabile dell’Area tecnica 

ha provveduto a verificare la rispondenza degli elaborati e la loro conformità al la 

normativa vigente; 

Acquisito il CUP: C21B22000540006 per la progettazione di Fattibilità Tecnica 

ed Economica relativa alle lavorazioni per la realizzazione “ I geositi della Valle 

del Fiastrone”; 

Visti: 

 D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli 

Enti Locali; 

 D.Lgs. 50/2016. “Codice dei Contratti”;  

 D.P.R. 207/2010. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contrat ti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE” per le parti ancora in vigore;  

Riconosciuta la propria competenza sull'adozione del presente atto;  

Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile e tecnica 

attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa espressi sulla 

presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell'art.49 comma 1, e 147-bis del Decreto Legislativo n.267/2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;  

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa che precede, approvandola e 

assumendola quale parte integrante e sostanziale del presente 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 5 

 

provvedimento, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 

241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI NOMINARE  Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del presente 

intervento il Geom. Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico comunale, in quanto in possesso dei requisiti necessari per avere 

adeguata competenza professionale e specifica formazione professionale;  

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, 

per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento . 

4. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal 

Geom. Zamponi Pierfederico, Istruttore Direttivo dell’Ufficio Tecnico 

comunale, relativo alle lavorazioni per la realizzazione di “I geositi della 

Valle del Fiastrone”, che prevede una spesa complessiva di € 87.500,00 ed 

è composto dai seguenti elaborati qui allegati e facenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

TAV 1 Relazione Tecnica Descrittiva 

TAV 2 Planimetria Generale Interventi 

TAV 3 Progetto Aree di Intervento 

TAV 4 Computo 

TAV 5 Elenco Prezzi 

TAV 6 Analisi nuovi prezzi 

TAV 7 Stima incidenza manodopera 

TAV 8 Stima incidenza sicurezza 

TAV 9 Quadro tecnico economico 

il cui Quadro Economico è come di seguito riportato:  
 

 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
Lavori di realizzazione itinerario "I geositi del Fiastrone" 

 

A
. 
IM

P
O

R
T

O
 L

A
V

O
R

I  
A     Importo lavori                                                                                                                       €                    64.932,55  
1        lavori a misura €       64.932,55  

  
di cui:  

2        Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso €         1.694,04 
3        Oneri relativi incidenza manodopera €       11.588,96 
4        Importo dei lavori soggetto a ribasso €      63.238,51 

 TOTALE IMPORTO LAVORI €       64.932,55  

€                                          64.932,55 
 

 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E
 B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

1 imprevisti iva compresa € 230,65   
 

2 
Fondo incentivanteper funzioni tecniche 

art.113 D.Lgs 50/2016 
 

€ 
 

1.298,65 
 

3 
 
Spese tecniche di progettazione 

 
€ 

 
6.493,26 

7B Contributio integrativo su spese tecniche (4%) su b1+b2+b3 € 259,73 
9 Iva 22% su lavori € 14.285,16 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
€ 

 
22.567,45 

 
€ 

 
22.567,45 

 A+B TOTALE GENERALE  € 87.500,00 

 

5. DI DARE ATTO: 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 6 

 

- che l’importo complessivo del progetto è pari ad € 87.500,00 mentre il 

finanziamento previsto è pari ad € 70.000,00, dando atto che lo stesso è 

suscettibile di variazione da definirsi e quantificarsi nel dettaglio con le 

successive fasi di progettazione previste dalla normativa vigente e che la 

copertura finanziaria potrà essere individuata con l’esatta determinazione del 

contributo ammissibile e della relativa quota a carico del Comune; 

-che l’intervento verrà realizzato solo previo reperimento dei fondi necessari 

per la copertura della spesa occorrente, come specificato nel quadro 

economico sopra esposto. 

 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari 

all’attuazione dell’intervento . 

 

7. DI DICHIARARE con separata votazione, resa ad unanimità di voti 

favorevoli, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, al fine 

di procedere con le successive fasi.  

 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 7 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO : SEGRETERIA 

Proposta N. 7 del 24-01-22 

 

================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: PSR MARCHE 2014/2020 (Reg.CE 1305/2013) Misura 19 - Sostegno allo 

Sviluppo Locale Leader GAL SIBILLA - Bando Misura 19.2.7.5. 

Operazione A) - PIL "Laghi e dintorni nell'Appennino Maceratese. I 

geositi della Valle del Fiastrone" - Approvazione progetto di Fattibilità 

Tecnico-Economica e nomina RUP. 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo 

n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

IL VICE SEGRETARIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 26 -01-2022- pag. 8 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Vice Segretario  Il SINDACO 

F.toDott. Pier Carlo Guglielmi  F.to  MASSIMILIANO MICUCCI 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 27-01-2022 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 27-01-2022. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 27-01-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 26-01-2022 essendo immediatamente esecutiva; 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Vice Segretario 

Li, 26-01-2022 F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 27-01-2022 

 

  Il Vice Segretario 

  * F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


